
 

 
 
 

 

ORDINANZA DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

 

REGISTRO DEL SETTORE N. 13 IN DATA 06-06-2022 
 

 
Oggetto: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIALE VERDI DALL'INNESTO SU 
SR 342 DIR A VIA DE GASPERI IN COMUNE DI MERATE 

 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
VISTA la comunicazione del 24/05/2022 prot. 23777/2022 con la quale la ditta MEZZANZANICA S.P.A. con 

sede in Via Zanella n. 10 Parabiago (MI), C.F. / P.IVA 07534110155, chiedeva il rilascio di ordinanza 
viabilistica ordinaria per le aree interessate dagli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIALE VERDI 
DALL'INNESTO SU SR 342 DIR A VIA DE GASPERI IN COMUNE DI MERATE” dal 10/06/2022 fino al termine 
dei lavori sulla base delle indicazioni e specifiche concordate nella medesima data presso la sede comunale;  
 

RITENUTO opportuno adottare un provvedimento generale che disciplini la viabilità nel tratto in questione in 

occasione dell’effettuazione dei suddetti lavori; 
 

CONSIDERATO che i provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale adottati al fine di 
consentire tali attività hanno carattere provvisorio e richiedono prevalentemente l’istituzione del divieto di 
sosta con rimozione forzata, del restringimento della carreggiata, dell’istituzione del senso unico alternato di 
marcia e della sospensione momentanea della circolazione stradale; 
 

ATTESO che il compito di installare la prescritta idonea segnaletica e di mantenerla in efficienza, per tutta la 
durata della vigenza del provvedimento, è in capo alla parte richiedente; 
 

VISTO l’Art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

ESAMINATO il D.M. 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 

per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 31/03/2022 con il quale viene individuato il Comandante del Corpo di 
Polizia Locale con i compiti assegnati dalla legge e dai regolamenti; 

 

O R D I N A 
 

in Viale Verdi dall'innesto su Sr 342 Dir a Via De Gasperi dal 10/06/2022 e fino al termine dei lavori, previa 
relativa autorizzazione, l’istituzione della seguente disciplina viabilistica: 
 



 

• divieto di sosta con rimozione forzata; 

• restringimento della carreggiata; 
• divieto di transito (secondo le generali disposizioni del Codice della Strada); 
• senso unico alternato (secondo le disposizioni di cui all’art. 42 del Regolamento d’esecuzione del C.d.S. 

qualora le strettoie abbiano larghezza inferiore ai 5,60 metri). 
 

La parte interessata è tenuta ad adottare idonee misure, in ossequio alle disposizioni del C.d.S. e delle 

disposizioni di legge vigenti, al fine di tutelare la sicurezza dei pedoni e di ogni altro utente della strada in 
occasione dello svolgimento dei lavori di cui trattasi. 
 

A V V E R T E N Z E 
 

La parte interessata dovrà attenersi alle specifiche disposizioni impartite dal Comando di Polizia Locale e dagli 

organi competenti in occasione di ciascuna istanza ed alle seguenti prescrizioni: 
 

• Posa a propria cura e spese della segnaletica temporanea necessaria; 
• Nel caso di divieto di sosta la segnaletica dovrà esser posta almeno 48 ore prima dell’inizio di validità 

dello stesso; 
• La segnaletica prevista dovrà essere conforme alle disposizioni del Codice della Strada, approvato con 

Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

• Dovrà essere collocata idonea segnaletica atta ad informare l’utenza della disciplina viabilistica e 
dovranno essere coperti i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione;  

• Dovranno essere presegnalati con idonea segnaletica percorsi alternativi e dovrà essere informata 
preventivamente e con chiarezza l’utenza dei possibili disagi; 

• Qualora necessiti occupare spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio di persone diversamente abili, 
sarà cura della parte interessata provvedere alla creazione temporanea di identici spazi di sosta nelle 
immediate vicinanze, da utilizzare per le medesime finalità; 

• In ogni caso le occupazioni di suolo in questione non dovranno ostacolare in alcun modo il transito dei 
mezzi di soccorso, che dovrà in ogni caso esser garantito; 

• Qualora dovesse esser indispensabile spostare temporaneamente una fermata dedicata agli autobus, 
dovrà esser richiesta l’emanazione di un apposito provvedimento; 

• In caso di sopravvenute esigenze viabilistiche, in caso di intralcio alla circolazione o in mancanza delle 
condizioni di sicurezza stradale, la Polizia Locale provvederà a far sospendere i lavori e ripristinare la 
consueta disciplina viabilistica. 

 

La parte interessata dovrà altresì rispettare le ulteriori specifiche prescrizioni dettate nella circostanza dai 
competenti uffici del Comune di Merate. 

 
L’Amministrazione Comunale è sollevata in ogni caso da ogni responsabilità per danni a persone e cose. 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni. 
 

I N F O R M A 
 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza 
per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 

1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia. 
 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà essere proposto 
ricorso, da chiunque abbia interesse, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura 

prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 



 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 

normativa vigente. 

 
 

IL COMANDANTE  

(Comm. Capo dott. Davide Fortunato Mondella) 
 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE  
DIGITALE D.LGS. N. 82/2005 E S.M.I 


